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Kinh giri:  Cac Co quan Théong tin — Bao chi
Cac Pon vi hiru quan
BAO CAO BAN HANG VAMA THANG 4 NAM 2019
Trong thang 4/2019, doanh s6 ban hang ciia toan thi trwong dat 21.021 xe,

giam 35% so véi thang 3/2019
giam 1% so veéi thang 4/2018.

Kinh thua quy vi,

Chung t6i han hanh cung cip dén quy vi bao cdo ban hang thang 4 ndm 2019 cua toan nganh® va cac
thanh vién VAMAZ,

1) Chi tiét két qua ban hang thang 4:

e Doanh s ban hang cua toan thi truong dat 21.021 xe, bao gdm 14.362 xe du lich; 6.079 xe
thuong mai va 580 xe chuyén dung.

e Doanh s6 xe du lich giam 36%:; xe thuong mai giam 32% va xe chuyén dung giam 33% so voi
thang trudce

e San luong cia xe lip rap trong nudc dat 14.047 xe, giam 29% so voi thang trude va sb lugng xe

nhap khau nguyén chiéc 12 6.947 xe, giam 44% so v&i thang trudc.

Trong do, doanh s6 ban hang theo ching loai xe cua cac thanh vién VAMA nhuw sau:

' “S6 li¢u toan nganh” ¢ day duoc hiéu 1a s6 ligu dugc tong hop tir s liéu ban 1¢ thyc té clia cc thanh vién VAMA va
s0 liéu nhép khéau xe nguyén chi€c cta cac don vi khong phai la thanh vién VAMA trong thang 4/2019.
?Bao gdm ca s6 lidu cua Lexus.
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Sales - Apr 2019

Sales - YTM 2019

No
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Vehicle Type

Sedans

Sport utility vehicles (SUV)
Cross-over cars
Multi-purpose vehicles (MPV)
Convertible cars

Hatchback

Others (please specify)
Mercedes-Benz's PC subtotal
Lexus's PC subtotal

Thaco Peugeot's PC subtotal

North Central | South | Total
2,579 936 2427 5942
1,301 626 1614 | 3541

448 97 424 969
415 323 1072 1810
624 80 502| 1,206

North
13,792
6,955
2,333
2,175
3,322

625

Central South
4928 11,120
3214 7738

513 1577
1636 5615
435 1,724
206 603

Total
29,840
17,907

4,423
9,426
5,481

1, 434

1, 450

22
23
24
25

30
31
32
33
34
35
36
37
38
39
40
41
42
43
44
45
46

Trucks

Pick-ups

Vans

Small trucks (G.V.M < 5,000 Kg)

Light trucks (5,000 Kg < G.V.M < 10,000 Kg)
Medium trucks (10,000 Kg < G.V.M < 24,000 Kg)

Heavy-duty trucks (24,000 Kg < G.V.M < 45,000 Kg)
Super heavy trucks (G.V.M > 45,000 Kg)

Other Trucks

Tractor trucks

Mercedes-Benz's CV (FUSO) subtotal

Buses

Minibuses [(10-16) seats]

Medium buses / Coaches [(17-30) seats]
Large buses / Coaches [(31-55) seats]
Sleeping buses

City buses of all lengths
Bus rapid transit (BRT)
Bus chassises (incompletely-built vehicles)

Dump trucks

Concrete mixer trucks

Tanker trucks

Refrigerator trucks
Ambumlance

Fire-fighting trucks

Garbages

Hydraulic crane truck
Sprinklers (road cleaning trucks)
Crane trucks

X-Ray medical vehicles
Truck-mounted concrtet pumps
Car transport (carrying) truck
Hooklift

Prisoner transport truck
Mobile Sewer Jetting Machine (SPV)
Sewage suction truck (SPV)
Vaccum tank truck (SPV)
Aerial Platform Truck(SPV)
Stage truck (SPV)

Xe chi huy chira chay (SPV)

1,190

2 - 10 12
795 183 982 | 1960
578 157 807 1542
7 50 127
53 2 123 198

6 8 16 30
80 8 102 225
10 10

2970
258
2,339
2,007
245

169

36
252

26

1116 2597
9 135
444 2687
587 2,739
6 120

46 306

974

25 52
188 329
2

6,683
402
5470
5333
3N

521

1,920
113
769

28

1,220
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e Doanh s6 ban hang trong thang 4/2019 ciia cac thanh vién VAMA so véi thang truéc nhw

sau:
Apr-19 Apr-18 Mar-19
Total* 20,106 | 20,678 | 30,055 -3% -33%
1. Passenger cars (PC) 13,885 13,158 21,760 6% -36%
2. Commercial vehicles (CV) 5,808 6,374 7,771 -9% -25%
2.1 Trucks 5,029 5,141 6,778 -2% -26%
2.2 Buses 779 1,233 993 -37% -22%
3. Special-purpose vehicles 413 1,146 524 -64% -21%
Bus chassis (khung xe buyt) 1 66 96 -98% -99%

*: chua bao gdm chassis xe buyt

e Téng két qua ban hang ciia cic thanh vien VAMA cho dén hét thang 4/2019 theo chiing loai

xe nhw sau:

YTM 2019 YTM 2018 Difference

Total* 93,403 79,219 18%o0

1. Passenger cars (PC) 70,553 52,716 34%
2. Commercial vehicles (C\{ 21,610 23,523 -8%
2.1 Trucks 18,780 19,838 -5%
2.2 Buses 2,830 3,685 -23%
3. Special-purpose vehicled 1,240 2,980 -58%
Bus chassis (khung xe buyt 145 293 -51%

*: chua bao gdém chassis xe buyt

2) Tong doanh s6 ban hang tinh dén hét thang 4 nim 2019:

e Tbdng doanh s ban hang cla toan thi trudng tinh dén hét thang 4/2019 ting 23% so voi cung ki

nam ngoai.
e Xe 010 du lich tang 38%; xe thuong mai giam 1% va xe chuyén dung giam 40% so vdi cung ki
ndm ngoai.
Bieu do 1:
m Passenger Cars m Commercial Vehicles m Special-Purpose Vehicles YTM 2018 YTM 39%9
35,000 33,510 100,000 :
32,308
30,000 80,861
80,000
25,000
21,021
20,000 60,000
15,000
12,434 40,000
10,000
5,000 20,000
Jan-19 Feb-19 Mar-19 Apr-19




e Tinh dér} hét thang 4/2019, doanh s6 ban hang cua xe ldp rap trong nudc giam 11% trong khi xe
nhap khau tang 202% so v&i cung ki ndm ngoai.

Biéu do 2:
= CKD... mm New CBU... —#—CKD Growth Rate (%) —8—BU Growth Rate (%)
19 .71
21000 5755 768 6a% 200% - 100%
18,000 - 150% || 60,000 | som
15,000
100% 60%
12,000 40,000
50% 40%
9,000
20%
6,000 20,000
3,000 -50% 0%
- -100%| 20%
lan-19 Feb-19 Mar-19 Apr-19 YTM18 YTM19

Vui long xem bao c4o ban hang dinh kém dé biét thém chi tiét.

Ching i hi vong rang nhimg thong tin trén s€ gitp quy vi hiéu rd hon vé nganh cong nghi€p 6 t6 &
Viét Nam. NEu quy vi ¢6 bat ky cau hoi lién quan nao, xin lién hé véi chung t6i vé dia chi: Email:
Adminofficer@vama.org.vn — Tel: 024 6290 7427

Tran trong kinh chao.

VAN PHONG VAMA
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